
 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

 
 
 

 
Data (Vedi segnatura) 

Protocollo ( vedi segnatura) 

 

Cig. ZE02A95CE6 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii. 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ; 

VISTO il DI n.129 del 29 agosto 2018, “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il programma annuale A.F. per il 2019, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27/02/2018; 

RICHIAMATO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n.129/2018; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e le successive modifiche di cui al D. Lgs 56/2017 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. ( Codice degli appalti pubblici) che prevede prima  

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre ,in 

conformità ai propri ordinamenti; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

CONSIDERATO che il Prof. Toselli Pier Giacomo, docente a tempo indeterminato presso questo istituto Scolastico,  è 

stato designato all’interno della RSU come Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS), nei modi previsti 

dall’Accordo Quadro 10.07.1996 e dall’art. 58 del CCNI 31.08.1999, come da comunicazione n. 306 del 17/04/2019;  

  RAVVISATA la necessità di  formare il Docente suddetto autorizzandolo alla partecipazione ad un corso di  

  Formazione iniziale  della durata di 32 ore di cui 4 ore di esercitazione congiunta in AZIENDA tra RLS e datore di  

  lavoro   o suo delegato e/o RSPP;  
CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 

 

 

 

 



 

CONSIDERATO che tale fornitura verrà affidata senza avvalersi delle convenzioni gestite da Consip, perché al 

momento non sono attive per queste tipologie di prodotti; 

INDIVIDUATO , attraverso l’esame informale dell’elenco dei soggetti idonei ad erogare detto servizio di formazione 

aventi sede legale ed operativa  nella Provincia di Cuneo, l’operatore CSI CENTRO SERVIZI PER L’INDUSTRIA 

S.R.L. - SOCIETA’ UNIPERSONALE Corso Dante 51 - 12100 Cuneo - C.F.e P.IVA 00652770041 che istruisce ed 

organizza corsi di formazione pienamente rispondenti alle necessità della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che il corso si svolgerà secondo il seguente calendario :  

25/11/2019 09.00-18.00 presso Centro Servizi per l'Industria Srl Unipersonale - Corso Dante 51, Cuneo 

02/12/2019 09.00-18.00 presso Centro Servizi per l'Industria Srl Unipersonale - Corso Dante 51, Cuneo 

09/12/2019 09.00-18.00 presso Centro Servizi per l'Industria Srl Unipersonale - Corso Dante 51, Cuneo 

16/12/2019 09.00-13.00 presso Centro Servizi per l'Industria Srl Unipersonale - Corso Dante 51, Cuneo 

  RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di  

  cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lsg n. 50/2016, tramiteordinativo di acquisto fuori MePA;     
ACQUISITO il CIG n. ZE02A95CE6 al fine della tracciabilità  dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 della  

Legge n.136/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC dell’impresa 

fornitrice; 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono 

attestazioni; 

RAVVISATI i tempi brevi, legati all’imminente avvio del corso in questione; 

 

DETERMINA 

 

 

- di autorizzare il docente TOSELLI Pier Giacomo , in servizio presso questa scuola, a partecipare al Corso di 

Formazione iniziale di 32 ore di cui 4 ore di esercitazione congiunta in AZIENDA tra RLS e datore di  

lavoro   o suo delegato e/o RSPP, organizzato da CSI CENTRO SERVIZI PER L’INDUSTRIA S.R.L. - 

SOCIETA’ UNIPERSONALE Corso Dante 51 - 12100 Cuneo - C.F.e P.IVA 00652770041; 

 

- di autorizzare la partecipazione del Docente TOSELLI Pier Giacomo  a tutti gli eventi di cui al calendario 

suddetto, approvando gli spostamenti in treno dello stesso  da Bra alla sede del corso assumendone i costi in 

sede di rimborso posticipato. 

 

- di assumere la spesa per il corso suddetto, pari a € 390,00 (IVA esclusa ), imputandola al programma annuale 

2019 A1-1 “ Funzionamento generale e decoro della scuola” . 

 

- Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente; 

 

- Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il 

Dirigente Scolastico, prof.sa Francesca Scarfì. 

 

 

 

 

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 

         Firmato digitalmente. 


		2019-11-15T15:15:44+0100
	Alessandra Massucco




